Item promittimus tenore praesentium et spon
demus in verbo nostro, et sub onere praestiti 
juramenti per Nos pollicemur: quod (ad occu- 
pandum Terras, castra, ciyitates, oppida, yillas, 
et quaecunque loca Domini Regis, Ducum, et 
Episcopi et Capituli praedictorum, et omnium 
subditorum suorum, sub eorum ditione consisten- 
tium tam ecclesiasticorum quam saecularium: qui- 
nimo, si aliquo casu per quemcunque hostem aut 
insidiatorem Regis, Ducum, Episcopi, et Capi
tuli praedictorum, castrum aliquod, ciyitas vel 
fortalitium fuerint dolo, fraude, velviolentia inter- 
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quod Deus auferat) nullatenus debebimus aut 
poterimus castrum, fortalicium, ciyitatem, aut lo
ca sic intercepta, occupata, yel incastellata, eti
amsi sponte vel ultronee illius vel illorum No
bis offeratur deditio, quomodolibet, et sub quo- 
cunque colore suscipere, sed tenebimur et astrin- 
gemur ad conquisitionem, et recuperationem cu- 
juslibet. castri, ciyitatis, et fortalicij, in Terris 
Culmensi, Pomeraniae ct Prussiae, intercepti et 
occupati, expugnati et incastellati, per Nos ct 
nostras potentias, una cum potentijs Serenissi- 
mi Domini Casimiri Regis, Dominorum, Ducum, 
et Episcoporum, et Terrarum suarum, et subdi
torum praedictorum consurgere, et de manibus 
hostilibus eripere, ac in potestatem et ditionem 
Serenissimi Domini Regis Casimiri, Praelatorum, 
Principum, et subditorum praedictorum restitue- 
re yiceyersa tenebimur.

Item Nos Ludovicus Magister, Commendato
res, et Ordo praedicti, castra et ciyitates Stchum, 
Noyumforum, Chełm alias Culmen, antiqvum ca
strum alias Heldennus, Brodnica alias Strosz- 
berg, Kryszburg alias Dregon, quae hactenus 
fuerunt in nostra possessione ct ditione cum uni
yersis suis districtibus et peitinentijs, salva dis- 
positione quoad Krystburg superius cxpressa, 
praefato Serenissimo Domino Casimiro Regi, et. 
Regno Poloniae, aut eorum factoribus et offi- 
cialibus dimittere et resignare cum yillis, oppi- 
dis, cohaerentijs, pertinentiis eorum uniyersis, 
nihil excipiendo et dictorum castrorum atque ci- 
yitatum praefato Serenissimo Domino. Regi Ca
simiro ct Regno Poloniae aut eorum factoribus 
et officialibus intra hinc et festum Nativitatis 
Sancti Joannis Baptistae proxime yenturum ef- 
fectualem, literałem, et expeditam tradere pos
sessionem. Sive autem de manibus nostris et no- 
strorum et ex nostra cessione, sive etiam alijs 
quibusęunque modis, praefata castra ct ciyitates 
in manus et potestatem Domini Casimiri Regis 
et Regni Poloniae deyenerint, quod et per hoc 
huic articulo, Nos Magister Commendatores, Con
yentus, et Ordo censebimur satisfacere. Proviso 
et etiam antę omnia stilvo, ut Serenissimus Do
minus Casimirus Rex Poloniae praedictos cives 
et subditos ciyitatum praedictarum benigne sus- 
cipiat, et omnem offensam ex corde illisz nun- 
quain yerbo yel facto ipsam reminiscendo, di- 
mittet, et de bonis ac vita illos per speciales 
suas Regias literas in manibus nostris tradendas 

assecurabit : jura eorum libertates, et immunita
tes, antiqua ct antiquas duntaxat confirmando. 
Quod idem et Nos Ludovicus Magister Com
mendatores et Ordo de civibus et subditis ciyi
tatum Holanth, Bassenheym, Meydenburg, et 
Molhyrze, facere tenebimur. Quarum etiam ci
yitatum Holanth, Bassenheym, Meydenburg, Nol- 
chyrzen, et cameratuum Bordewon praefatus Se
renissimus Dominus Casimirus Rex et Regnum 
Poloniae tenebitur Nobis Magistro, Commenda- 217 
toribus et Ordini nostro infra hinc et praedi
ctum festum Nativitatis S. Joannis Baptistae li- 
beram, realem et expeditam dimittere possessio
nem, exceptis sex yillis districtus Holanth, et 
quinque yillis oppidi et districtus Molchusen quae 
superius sunt nominatae.

Volumus autem, quod omnes yenditiones, do- 
nationes, alienationes, libertationes et inscriptio- 
nes inde et super oppidis, yillis, castris, quae 
Nos Ludoyicus Magister, Commendatores et Or
do, dieto Domino Serenissimo Casimiro Regi 
prout supra assignare tenemur, hujusmodi gver- 
ris durantibus quovis modo factae, sint cassae, 
irritac, et nullae, quas et sic ex nostra certa 
scientia cassamus, irritamus, et annullamus.

Item ordinayimus, quod omnes profugi, spo- 
liati, et exnles, militares yidelicet nobiles et ter- 
rigenae tam de Regno Poloniae, Ducatibus, do
minijs, et terris praefati Serenissimi Principia 
Casimiri Regis, et Regni sui, et Episcopatus 
Yarmien. quam de Terris Prussiae et Ordinis 
praedicti quibuscunque possint redire ad pro- 
pria, ct de bonis suis dimissis disponere pro bc- 
neplacito suae yoluntatis, ad quorum quietam 
et plenam possessionem tenebimur illos et pro- 
ximiores illorum admittere et defendere admi- 
simus, non obstante quod hujusmodi bona eo
rum per Nos, alijs quibuscunque personis sint 
ad yitam, aut ad tempus, vel in perpetuura obli- 
gata, donata, vel inscripta. Quas quidem ohli- 
gationes,. donationes, yenditiones, et inscriptio- 
nes cassamus, et irritamus, revocamus ct annul- 
lamus, nulliusque roboris esse yolumus per prae- 
sentes.

Tenebimur quoque Nos Ludoyicus Magister, 
Commendatores et Successores nostri illos ha
bere in gratia et fayore, nec unquam verbo aut 
facto eorum reminisci hostilitatis, nec de illis 
unquam aliquam sumere ultionem, per Nos vel 
submissam personam, publice vcl occulte, dire- 
cte et indirecte, aut quovis quaesito colore: qui- 
bus etiam plenam damus licentiam de Terris et 
dominiis nostris, ad Terras Regni, Principatuum 
et Dominiorum praedictorum ratione incolatus 
se transferre, et bona sua mobilia et immobilia 
yendere, et commutare, et de eis libere dispo
nere pro suo arbitrio, beneplacito, et yoluntate. 
Cives etiam utriusque partis qui dc civitatibu3 
yel oppidis cxpulsi vel banniti fuerant aut alias 
ab eis recesserant, publice yel occulte, debent 
ad illos et illa ire, et admitti. Bona quoque eo
rum, quao antę inchoationem hujus dietae ven- 
dita vel donata aliis non sunt, debent eis resti-
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tui. Etsi ad domos vel bona yendita aut dona- 
ta reditum habere velint, dato pretio per em- 
ptorem exposito, aut quod pro donatis per Con- 
sulatum loci taxabitur, restitui debent eisdem, 
salvo etiam eo, quod possessiones in aedificiis 
vel aliis oneribus occasione dictorum dominio- 
rum vel bonorum exposuerunt, quod similiter 

218 juxta dictamen Consulatus loci restituere debent, 
antequam hujusmodi domus ipsis vel bona re- 
stituantur.

Item vi praesentis pacis, foederis et unionis 
conclusio abundantiori cautela custodiatur, per 
Nos Magistrum, Coinmendatores et Ordinem, 
omnes Episcopos, Commendatores, Vice-Com- 
mendatores, Advocatos, milites, nobiles et cae- 
teros Magistratus, et Officia in Terris nostris 
Prussiae obtinentes. Item Magistri Consulum, 
Consules ciyitatum nostrarum Kunszberg Kne- 
paw Lembenycht, Ilolanth, Noydeburg Passen- 
hein, ac omnes et singuli fratres Ordinis mili- 
tares Prussiae, jurabunt pacem praesentem ser- 
vare inviolabiliter, et inconcusse, nec ei contra- 
■yenire quacunque occasione, nec dispensationem 
vel relazationem juramenti petere, renuntiando 
omnibus exceptionibus tam juris quam facti, ma- 
xime quod causa metus, perditionis omnium bo
norum, ant absque consensu Sedis Apostolicae 
cui Ordo immediate subest, seu quod non vo- 
catis Magistris Alemanniae et Liyoniae, et abs- 
que eorum scitu, yoluntate, et consensu, et con
tra statuta, et consvetudines Ordinis praesens 
Concordia et unio celebrata et acceptata sit, et 
aliis non obstantibus quibuscunque.

Item ut hujusmodi pacem perpetuam et con- 
cordiam sub certiori tenore, attentiori firmitatc 
et ro^ore in omnibus suis capitulis, conditioni- 
bus, articulis, atque punctis custodiamus, et ser- 
yemus: et ut pax ipsa foedus et unio ab omni 
suspicionis genere sit circumscripta, pro illius 
subsistentia et robore adijcimus. Quod Serenis- 
simus Dominus Casimirus Rex Poloniae, et Nos 
Ludoyicus Magister, Commendatores, Conyen- 
tus et Ordo, per nostros hinc inde factores et 
Procuratores, quos in solidum ct irrevocabiliter 
praesentiuin tenore constituimus, Venerandum vi- 
delicet Patrem Dominum Iodocum Episcopum 
Ozilien. Ordinis Procuratorem generałem et Ma- 
gnificum, Venerabiles, Egregios, Nobiles et cir- 
ćumspectos viros Joannem de Ostroróg Militem, 
utriusque juris Doctorem, Castellanum Miedzy- 
rzecen. Magistrum Sandivogium Theologiae Pro- 
fessorem, Praepositum monasterij Clodayien. Or
dinis Canonicorum Begularium, Antoniom de 
Furlivio decretorum Doctorem Camerae Aposto
licae Clericum, Andream de S. Cruce, Anto- 
nium de Kafarellis Sac. Palatii Apostoliei Advo- 
catos, Bartholomaeum Kiełbasa Can. Gnesn. Ma
gistrum Ilenricum, Gurdeman Decanum Eccle- 
siae S. Andreae Colonien. Procuratorem cau- 
sarum, Magistrum Fabianum Hanco decretorum 
Doctorem Canonicum majorem et Scholasticum 
S. Crucis Vratislavien. Ecclesiarum, coram sum
mo Pontifice Domino nostro Sanctissimo Papa 

confitebimur, profitebimur, recognoscemus et qui- 
libet nostrum profitebitur et recognoscet prae- 
fatam unionem, foedus, pacem, et concordiam 
Nos spontanee, libere sincera yoluntate, sine do- 219 
lo, et fraude celebrasse, ordinasse, confecisse, et 
consummasse. Et omnes articulos, capitula, mo- 
dos et ordinem quibus pax ipsa et Concordia 
confecta, consummata, et regulata est, ad prae- 
fati Reverendissimi Domini Patris Rudolphi Epi- 
scopi Laventini Apostoliei Legati 'exhortationem, 
persvasionem, et mediationem, et de nostra men- 
te, scitu, yoluntate, consensu, et beneplacito ul- 
troneis processisse. Instabimusque, petemus, la- 
borabimus, instare, petere, et laborare debemus, 
et tenebimur sine dolo et fraude, quatenus Sum 
Pont. Dominus noster praesentem unionem, foe
dus, pacem et concordiam per interpositionem 
sui specialis decreti, de certa suae Sanctitatis 
scientia cmanandi,et per literas Apost. sive bul- 
las in omnibus ipsius articulis, capitulis, modis, 
ordinationibus, atque punctis acceptet, ratificet, 
et ad perpetuam rei memoriam confirmet, poe
nam quoque et censuram ad quam Nos submit- 
timus adiiciat, et apponat, in praesentis pacis, 
unionis, et foederis yiolatorem et transgresso- 
rem et contrariatorem, cum suppletione defe- 
ctuum, si qui sunt in praesenti foedere, ordina- 
tione, et inscriptione commissi: et cum deroga- 
tione statutorum et consyetudinum Ordinis, etiam 
juramento firmatorum, aut authoritate Aposto- 
lica yel legatorum ejus vel quacunque alia con- 
firmatorum, quibus fortasse cayeretur, quod in 
magnis et arduis rebus Ordinis, yocatio et con
sensus Magistrorum Alemanniae, et Liyoniae de
beat interyenire, ac etiam cum cassatione alle- 
gationis metus, quae per Nos Magistrum, Com
mendatores, Conventum, et Ordinem praetendi 
possit, cum ad pacem praesentem conficiendam, 
ad yocationem, Reyerendissimi Domini Rudol
phi Episcopi Layentini Legati Apostoliei, spon- 
te yenerimus; et in singulos tractatus, conditio- 
nes, et conclusiones pacis, tanquam Nobis pro- 
ficuas; et utiles nostrum ultroneum praebueri- 
mus consensum.

Quam quidem concordiam, unionem et foede
ris perpetui conclusionem, Nos Casimirus Bez 
praefatus, pro Nobis, Regni nostri Successori- 
bus, et Ducibus Masoviae et Stolpen Episcopo, 
Episcopatui, ac Capitulo Varmien adjutoribus, 
adhaerentibus et subditis nostris. de certa sci
entia in omnibus ejus articulis. conditionibus, 
atqne punctis approbamus, acceptamus et prae- 
senlium tenore pro subsistentia perpetua emo- 
logamus, salvis aliis quae contra praesentis pa
cis et unionis ordinationem, ejus conditiones, 
articulos et capitula non sunt, praefati Domini 
Ludoyici Magistri et sui Ordinis juribus, liber- 
tatibus, et priyilegijs quae Nos Casimirus Rex 
praefatus, pro Nobis et Successoribus nostris 
Regibus Poloniae approbamus et confirmamus. 
In cujus rei testimonium nostrum et praefati 
Reverendiss: Patris, Dni Rudolphi Episcopi La
yentini et Apostoliei Legati sigilla, cum manus

220 propriae ipsius Domini Rudolphi Legati, et No- 
tariorum publicorum subscriptione praesentibus 
sunt appensa. Et nos Ioannes S. Gnesnen: Ec- 
clesiae Archiepiscopus et Primas, et Regni Polo
niae Cancellarius, Jacobus Vladislaviensi8, Pau
lus Varmien: eadem gratia Episcopi: Lucas de 
Górka Posnaniens: Stanislaus de Ostroróg Ca- 
liBsien: Sciborius de Baysen gubernator Prus
siae, Petrus de Oporow Lancicien: Nicolaus de 
Kościelec Bresten: Ioannes de Kościelec Juni- 
vladislavien: Gabriel de Baysen Culmen: Pala
tini Petrus de Szamotuły Posnanien: Petrus de 
Gay Calissien: Ioannes de Rytwiany Regni Po
loniae Mareschalcus, Otho Macliwicz Miles, Ni
colaus Pilawski Culmen: Petrus de Moschczona 
Dobrzynen: Dobrogostius de Ostroróg Camene- 
cen: Ioannes de Ostroróg utriusque Juris Doc
tor Miedzyrzecen: Sandivogius de Czarnków 
Santhoczen: Castellani. Sciborius de Poniecz 
Judex Posnanien: Petrus Dunin de Prankowice 
Sandomirien: et Micliael de Lassotki Lancicien: 
Succamerarij. Promittimus et spondemus, quod 
Serenis: Princeps Dominus noster gratiosissi- 
mus, D. Casimirus Dei gratia Rez Poloniae, 
et Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, 
Dominus et Haeres, et sui Successores Reges 
Poloniae praesentem concordiam et foedus pa
cis perpetuae atque conjunctionis cum Illustri 
et Magnifico Principe et Consiliario Regni Po
loniae, Domino Ludovico de Erlichausen, Ma- 
gistro generali Ordinis Beatae Mariae Theuto- 
nicorum hospitalis Jerosolimitani praedicto ini- 
tam, conclusam, affirmatam, custodiet, atten- 
det, observabit. Nos quoque Praelati et Baro- 
nes praedicti custodiemus, attendemus, obserya- 
bimus, et implebimus in omnibus conditionibus, 
articulis, atque punctis et in evidentiam prae- 
missorum, sigillorum, nostrorum appensione, 
praesentem literam ordinavimus roborari. Ac- 
tum et datum in Thorun die Solis, decima no
na Octobris. Anno Domini 1466.

Praesentibus Venerabilibus, Egregijs, Stre- 
nuis, Nobilibus et spectabilibus Viris, Paulo 
de Gloyina Decano Cracoviensi, Petro Pniewy 
Praeposito Vladislayien: et Canonico, Jacobo de 
Schadek Decretorum Doctore Praeposito Pre- 
mislien: et Ioanne Długosz Canonico Cracoyien: 
Henrico de Oporow utriusque juris Doctore, 
Archidiacono Gnesnen: Mathia de Raczansz Ca
nonico Vladislavien: Ioanne Vinkler Decretorum 
Doctoribus, Paulo de Panczlawice, Ioanne Of- 
fman, Clerico Bambergen: Dioecesis, Licentiatis 
in Decretis, Ioanne Stankonis Medicinae Docto
re, Canonico Vratislavien: Bernardo de Schom- 
berg in Chełm, Ioanne Skalskim in Frayenburg, 
Georgio Sliven, Przewschelaw, Capitaneis: Ioan- 
ne Szyling, Ioanne Thimonis, et Philippo Vaysel 
de Sambia, et alijs quam plurimis fide dignis te
stibus ad praemissa yocatis et' rogatis.

221 Et ego Rudolphus Dei gratia Episcopus La- 
yentinus Sacro-Sanctae Sedis Apostolicae, et 
Sanctissimi D. nostri D. Pauli Divina Provi- 
dentia Papce II. ad Gernaaniani Legatus mis- 

sus praefatus. Quia praemissa omnia tractavi, 
concordavi et dum per partes acceptarentur, 
emologarentur et jurarentur interfui. Ideoque 
pro meliori evidentia ac testimonio hic me manu 
propria subscripsi, hujusmodi concordiam et foe
dus approbando, atque ratam et gratam haben- 
do. Laventinus Episcopus manu propria.

Et Ego Ioannes Ervich de Attendary Cle- 
ricus Coloniensis Dioecesis, Apostolica et Im- 
periali authoritatibus Notarius, praefatique Re
yerendissimi in Christo Patris, et Domini Do
mini Rudolphi Episcopi Layentini et Legati 
Apostoliei ac coram eo Scriba. Quia pro inser- 
tis concordiae et perpetuae pacis et articulorum 
et Capitulorum, in eadem Concordia expresso- 
rum publicationi, et insinuationi partium hinc 
inde concordiae acceptationi et emologationi, 
ezceptioni, renunciationi, promissioni et jura
menti praestationi, omnibusque alijs et singulis 
praemissis dum sic ut praemittitur, per praefa- 
tum, Dominum Reyerendissimum Dominum Ru- 
dolphum Episcopum Laventinum et Legatum 
Apostolicum, ac coram eo et per Serenissimum 
Principem Dominum et Dominum Casimirum 
Regem Poloniae etc. et suos ex una, ac Ma- 
gnificum Dominum Ludoyicum de Erlichausen, 
Magistrum generałem Ordinis beatae Mariae 
Theutonicorum et etiam suos ab altera, prae
sentibus agerentur et fierent, una cum praeno- 
minatis testibus praesens interfui. Eaque omnia 
et singula, prout in praefactis Concordia et ar
ticulis continetur fieri, vidi et audiyi. Ideoque 
per insertas literas concordiae et perpetuae pa
cis, cum earum articulis et capitulis, manu al
terius me aliunde legitime occupato fideliter scri- 
ptas, atque confectas subscripsi, publicavi et in 
hanc publicam formam redegi signo et nomine 
meis solitis et consyetis, una cum dicti Reye
rendissimi Domini Legati, Magistri generalia et 
Commendatorum praedictorum sigillorum appen- 
sionibus, ac cum Notarijs infra scriptis signayi 
in fidem et testimonium omnium et singulorum 
praemissorum rogatus et requisitus.

Et ego Stanislaus Franke de Bakowice, Cle- 
ricus Dioecesis Vladislayiensis, publicus Impe- 
riali auctoritate Notarius etc. ut supra.

Et ego Paulus Ioannis de Beszowa Clericus 
Dioecesis Gnesnensis, publicus Imperiali aucto
ritate Notarius, etc. ut supra.

ORATIO
AD DIVUM PAULUM SUMMUM PONTIFICEM
NOMINE MAJESTATIS B. PRO RATIFICANDA PACE PERPETUA 

ET PRAESTITA OBEDIENTIA ETC. IIABITA.

Beatissime Pater et Domine gratiosissime, fi- 
delium omnium Pastor et Bector, facturus apud 
tuam Majestatem, et hunc Beyerendissimorum 
Patrum Dominorum Cardinalium Insignem cae- 
tum nomine Serenjssimi Principia Domini Ca- 
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simiri Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis 
Lithyaniae, Russiae, Prussiae Domini et haere- 
dis, verba, et jussiones tuae Sanctitati esposi- 
turos, circumspiciens non commoreri, non de- 
niqnc fluctuare anitno meo non possum, ma- 
gnopero mecum reputans, quam maximum, quam 
amplissimum munus mihi mandatum sit, quam- 
que hoc tempus, haec dies, hic locus verum 
quetn alium, qui ego esse putarem dicendi pe- 
ritum desideret, cui et amplior ubcrtas sermo- 
nis, et feratior contigit libertas ingenii, mihi 
etenim hac in eminentissima freąuentia, hoc in 
amplissimo Collegio, apud tuam Sanctitatem nun- 
quam alias yisam, apud Vicarium Christi pero- 
ranti, mens atque animus contraliit stuporem; 
quis enim est tam facundae atque vivacis me
moriae, quis tanta ingenii, aut dicendi polleat 
facultate, qui in hoc pulcherrimo consessu et 
hujus frequentiae corona, dignitatem et excel- 
lentiam tuam mctuendo uon fiat liebetior, non 
fiat obtusior, et tamen sciens clementissimum, 
sagacissimum et eruditissimum, et yerum no
strae religionis Parentem, in singulos fayore, 
perpensiori beneyolentia propitium, ausus mihi 
maximos sumo, qui me non tantum firmant, 
ut fidenti et quieto animo dicam, sed provo- 
cant et impellunt, vehementcrque cogunt ut 
magna et hilari mente aggrediar, apud Divi- 
nas aures tuas benignissime acceptum iri, quid- 
quid dixero confidens, et quo minus possum in- 
genio, eo magis mihi ct ignorantiae meae par- 
surumque non ignoro a tua Sanctitate, praeser
tim cum non meo, sed pracfati Serenissimi Do
mini Principis Casimiri Regis, auctoritate et 
nomine mihi incumbat diccndum, quem tua San- 
ctitas etiam dum illam minor haberet status, et 
deinde in hac tua ad summum Sacerdotium Di- 
y.ina, quam humana eyectione, sacra felicis rc- 
cordationis Domini Eugenii Papae Quarti Prae- 
decessoris et Arunculi tui, imitata yestigia pe- 
culiari animo fovit, extulit et dilexit, ac suos 
et Regni profectus sui, et commoda singulari 
studio ct cura promoyit et procuravit, ipseque 
Illustrissimus Princeps Dominus Casimirus Rex 
Poloniae praefatus, quam primum te ad culmen 
dignitatis Apostolicae fayore Diyino et Patrum 

223 conscriptorum uniformi et mirifico consensu, di- 
vinis trahentibus meritis cognoyit sublimatum, 
uniyersae primum Reipublicae Christianac ma- 
ximis hactenus impressionibus barbarorum yc- 
xatae, deinde suis et Regni sui et Dominorum 
suorum rebus optime sperare coepit, postquam 
te sciebat natura, ingenio, atque yirtute, et opti- 
marum tam studio, quam innocentia excclluis- 
se, pro fidei quoque et religionis nostrae incre- 
mento ct populi Christiani libertate yindicanda, 
roagno semper animo magnoque zelo flagrasse; 
quapropter Illustrissimus ipse Rex tantis bonis 
et superne tibi collatis et a natura ingenitis, in 
uniycrsum catholicum orbem, in suum quoque 
Regnum, Principatus, et dominia redundantibus 
et redundaturis, singularissimo zelo, yelut de- 
yotissimus filius affectus ct per ornatorum suo

rum ex bonis et necessariis respectibus hacto- 
nus missorum, Sanctitati tuae publicam obedien- 
tiam yerbis non praestitit, rebus tamen ipsis, 
et operibus te coluit et recognoyit te Vicarium 
unicum et indubitatum Summi Dei tenuit, in 
terris reputayit et credidit, justissimis tuis tam 
exhortationibus, quam mandatis obedienter pa- 
ruit. Requisitus siquidem tuae Sanctitatis literis, 
et deinde Reverendissimi in Christo Patris Do
mini Rudolphi Episcopi Layentini, tuae Sancti
tatis, ad Germaniam Łegati et Oratoris sermo- 
nibus et literis, quatenus bellum atrox et diu- 
turnum cum Magistro et Ordine Cruciferorum 
Ordinis Sanctae Mariae Theutonicórum, hospi- 
talis Ierosolimitani hactenus continuatiun diri- 
meret, et se a bellorum stridore temperaret, 
quamvis armis et potentia, fayore insuper suc- 
cessuum et fortunae se sciret multo superiorem, 
et pacne jam yictorem, monitis tamen tuae San
ctitatis et Imperiis potius quam suae felicitati 
et successibus deferendum ct auscultandum du- 
xit, et ad dietam super plantanda pace, pro die 
prima Septembris apud Thoruń, per dictum Do- 
minum Rudolfum Legatum, indictam persona- 
liter adyenit, sicque adyeniens, in conditiones 
aequas se pertrahi consensit. In cujus quidem 
paeis ordinatione, et tractatu Dominus Rudol- 
fus Episcopus Layentinus, caste, sincere, inte- 
gre, inter partem utramque duobus prope men- 
sibus, yersatus, fructum est amplissimum suae 
missionis consecutus. Tantam de se yirtutem ex- 
liibens, tantam industriam, quantam iri terris 
omnibus, qui rem hanc fuere aggressi, neque 
videre potuimus, neque sentire, talem insuper 
in pace componcnda, talem in dirimendis dif- 
ficultatibus, talem in dissolyendis nodosis discep- 
tationibus, talem in admonendo, talem in pers- 
yadendo gessit, ut parti utrique gravissima fo- 
ret ejus fides, modestia et integritas, cujus mo- 
destiae et integritatis signum hoc, id, vel pro 
maximo documento, tua Sanctitas accipiat quod 
singula dona, quibus a Serenissimo Domino no
stro Rege honoratu8 erat, recipere constantis- 
sime recusavit; et quamyis ab insignibus et 
grayibus yiris, ad idem a Rege ad illum desti- 224 
natis, ut ex donis ipsis, aliqua saltem grata ac- 
cipere in animum induceret, iterum atque ite- 
rum, ne quidquam vexaretur aspernatus, tamen 
omnia expetitionis frequentem instantiam repu- 
lit, et petentium dignitatem; itaque Pater Bea- 
tissime, nomine pradicti Illustrissimi Regis no
stri, Praelatorum, Principum, et omnium sub
ditorum suorum, quos ambitus Regis Polonici 
continet maximas tuae Sanctitati, quemadmodum 
justum et condignum est, gratias agimus, ma- 
jores habemus, quamvis illas satis et ornate agere 
nullatenus possumus, agit et Venerabilis Ma- 
gnificusque Vir Dominus Ludovicus de Erli- 
chausen Magister Generalis Ordinis praedicti, 
cum Serenissimo Rege, Domino nostro et Re
gno perpetuo foederatus et unitus, agunt et 
Praeceptores subditique sui, tuo fayore, tuo be- 
neficio in dudum exulantem pacem reducti, sed

neque solum Illustrissimus ipso Rex Poloniae, 
suique Optjmates, subditi et Proceres praedi- 
ctusąue Magister Generalis ct Ordo, yerum uni
yersae yicinae nationes et populi tuae Sancti
tati, gratias immortales ferre gestiunt, nec est 
ex tot lingyis et populis, qui non probet, qui 
non laudet, qui miris laudibus non efferat, qui 
te beato aeyo et gloria immarcescibili perfrui 
non optet, qui populum catholicum maxima lae- 
titia affecisse, et in singulos pacem diffudisse 
non dicant, non sentiant quae illam generałem 
studiorum, illam bellorum perniciem sustulit, 
extinxit et pacem cunctis desiderabilem aequis 
conditionibus perfecit, quam pcrficere sine te, 
nemo alius potuit. Cum autem yirum eum Pon- 
tificem et Legatum, qui jucundissimam pacis 
amaenitatem, tua auctoritate et nomine con- 
fecit, hic disjunctissimos populos, odijs prope 
majoribus certantes, quam yiribus ad pulcher- 
rimam et uniformem idemnitatem reduxit, quo- 
rum solidum glutinum Magistri et Ordinis Ora
torom Nob concomitantium, nostrisque precatio- 
nibus fayentium, coram testatur conspectus, eum 
inquam hominem, vel ut yerius dicamus, terre- 
strem pacis Angelum, summa fide, summa pro- 
bitate continentiae, innocentia, puritate, nobilis- 
simis quoque moribus partis utriusque benevo- 
lentiam et existimationcm consecutum, tua San
ctitas carom liabeat et sublimem, quemadmo- 
dum dignus et meritus est precamur, decoret 
ct continuet, pacemque confectam, pro solidiori 
illius subsistentia, sua auctoritate, suique Apo- 
stolici interpositione dccreti ct approbet, et in 
singulis suis conditionibus et articulis, idem pars 
utraque deposcit, precatur et desiderat, suis li- 
teris confirmet. Rex autem clarissimus noster, 
dudumque tibi et Sedi Apostolicae deditissimus 
praestitam tibi alias obedientiam iterum atque 
iterum praestat et innoyat. Teque unicum sum
mum Pontificem, universalisque Ecclesiae Vica- 
rium indubitatum Iesu Christi, per nos humiles 
Oratores suos profitetur et recognoscit. Rogans 

225 humiliter et deprecans Sanctitatem tuam, ut ad 
defensionem catholicorum, exterminium barba- 
rorom, atque inter acceptitudinem religionis quo 
coepit zelo et studio intendat, ipsum Regem 
Regnum suum et Illustrissimam Conjugem suam, 
Natos, Praelatos, Principes et subditos, singu- 
lariter quoque praefatum Dpminum Ludoyicum 
Magistrom et Ordinem suum, Principatus et 
dominia ipsorum habere velis singulariter recom- 
missos, qui se tuae Sanctitati, omniaque sua be- 
nevolos et deyotissimos exhibent, tuae quoque 
fidei et obedientiae se submittunt, grato et pro- 
no animo facturos singula, quaccunque specta- 
re yidebunt, in tuao Sanctitatis et Sacrosanctae 
uniyersae Ecclesiae honorem, statum, benepla- 
citum et augmentationern, ad laudem individuae 
Trinitatis, tuaeque Beatissimae Sanctitatis. Dixi.

CASIMIRUS
JURA ET PRIVILEGIA OMNIA 

CONFIRMAT ANNO 1470.

Nos Casimirus, etc. Significamus, quod recen- 
sentes et in animo revolvcntes, quanta puritatis 
affectione, et fidei integrae constantia, Praelati, 
Comites, Barones, Milites, Proceres, Nobiles, 
Burgenses, cacterique subditi et incolae Regni 
nostri Poloniae, spirituales et saeculares, perso- 
nam nostram yenerati sunt, atque dilexerunt, 
ut tandem deccdente felicis memoriae Genitore, 
ct Fratre, nostris cliarissimis Regni Poloniae 
Regibus, Nos, tanquam yerum haeredem et le- 
gitimum Successorem ipsis in Regem et Domi- 
num, yoluntatibus concordibus assumpserint, sa- 
cro quoque Regni diademate insignierint, cum 
igitur Altissimo dirigente, votis eorundem inco- 
larum Regni nostri, in nostram Majestatem de- 
liberate concurrentibus, paternum hujus sacri 
Regni Poloniae nacti sumus solium, dignum 
eapropter duximus, in ipsos incolas oculos pie- 
tatis nostrae aperire, et eis hanc, quam actu et 
opere yelut athletac fideies in Nobis exhibueront, 
sinceritatis constantiam, (ut decet) compensare, 
etc. Ex certa nostra scientia, praehabita suffi- 
cientissima deliberatione, animo et yoluntate, no
stra ultronea, ipsis Praelatis, Comitibus, Baro- 
nibus, Militibus, Proceribus, Nobilibus, Burgen- 
sibus, caeterisque subditis et incolis Regni no
stri, cujuscunque status cxistunt, spiritualis vel 
saecularis, quaeque ipsorum jura, libertates ac 
immunitates, literas, priyilegia ecclesiastica ct 
saecularia, quae a divae memoriae praelibato 
Genitore, ac illis Regibus, Principibus, Ducibus 
et Dominis Praedecessoribus nostris Regni Po
loniae, veris et legitimis hacredibus super qui- 
buscunque bonis et libertatibus habere dinos- 
cuntur, et habent, sub quibuscunque datis, in 
vita sua juste et ritc emanata libertates et im
munitates, spirituales ct saeculares in se conti- 
nentes, et quas hic yolumus habere pro insertis 
in omnibus earum punctis, positionibus, condi
tionibus, articulis et clausulis eorum uniyersis 
ratificamus, innoyamus, approbamus et praesen- 
tis scripti patrocinio confirmamus decernentes, illa 
robur obtinere perpetuae firmitatis. Promittimus 
insuper in yerbo nostro Regio praesentibus et 
spondemus, eadem ipsorum jura, libertates, im- 
munitatesque literas et priyilegia, per omnia rata 
atque grata habere, et jugiter et inyiolabiliter, 
perpetuo obseryare, ac eis satisfacere cum ef- 
fectu, etc.
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CASIMIRUS TERTIUS
VLADISLAI JAGELLONIS FILIUS

IN OPATOWIEC SANXIT STATUTA DE liAFTORIBUS ET
INYASORIBUS BONORUM ECCLESIAE, QUAE BDID1T IN

NOVA C1V1TATE SUB DATA 1NFRASCRIPTA.

CASIMIRUS.
Dci gratia Re.e Poloniae, Magnus Dux Litlwaniae, 

Russiae, Prussiaegue Dominus et haeres etc.

Universis ct singulis Capitaneis signanter ta
nieli Cracoyien: Sandomirien: Novae-Civitatis, 
Radomiem Lublinem et aliis ubilibet consistcn- 
tibus praesentibus reąuirentibus, sincere et fide- 
libus dilectis, gratiam nostram cum favore. Ma
gni fi ci et Generosi sincere, et fideles nostri di- 
lecti. Non sine gravi animi molestin, ac Diyinae 
ultionis mętu ąuotidianas spiritualium Regni no
stri querelas, lachrymis etiam permixtas audimus, 
quomodo ipsi per terrigenas belligeros, qui ad 
expeditionem generałem proxime practcritam pro- 
cedebant in bonis ecclesiasticis praeter morem 
terrestrem, damnificati sunt, volentes itaquc ul- 
tionem Diyinam intercipere, nostraque animad- 
yersione praevenire cum omnibus Consiliariis 
nostris in Opatowiec exercitualiter congregatis 
talem modum invenimus statuimusque per quem 
ipsi spirituales damna sua per viam juris repc- 
tent brcyiorem. Quod quilibct pro damnis suis, 
possit coram Capitaneo loci, cui damnificator 
ipse subjacet eum convenire, qucm ipse Capita
neus pro damnis illatis non secus, quam pro 
articulo Castrensi, uno ex quatuor in jurę de- 
scripto judicarc debebit, ct admittere probatio- 
nem actori, sicut violentia domcstica, aut si ac
tor id egerit, quod arbitrio ejus deferimus pur- 
gatione juramenti moro castri rcus judicetur. Si 
vero Capitaneus in longa distantia fuerit, coram 
quo reus deberet trąbi in causam, poterit actor 
Spiritualis opportunitate capta, dum ipsi in par- 
tibus Cracoviensis et non Majoris Poloniae es
semus constituti, ad nostri praesentiam reum 
citare, quem nulla districtus evocatione yolumus 
excipi, sed morę bellico actori justitiam mini- 
strare, quae omnia descripta de spiritualibus 
bene possessionatis terrestri dominio sive hae- 
reditario intelligere yolumus. De aliis vero spi
ritualibus inferioris conditionis, qui propter eo
rum egestatem in judiciis terrestribus, maxime 

227 sic remotis non sufficient impendere, extunc po- 
terint in jurę eorum ecclesiastico damnificatores 
suos convenire, in quo quandocunque juste con- 
victi fuerint, ct ccnsuras ultra annum sustinue- 
rint, yolumus quod rigidissime constitutio de 
talibus edita obseryetur, et quod turri manci- 
pentur, hanc yolumus a Judicibus spiritualibus, 
et actoribus severitatem moderari, ut nec illi in 
petendo sive existimando damna sua, nec isti 
in decernendo modum excedant rationabilis ae- 
quitatis. In cujus rei testimonium sigillum no
strum praesentibus est subappensum. Datum in 

Nova Civitatc Korczynom feria scxta proxima 
antę Dominicam Oculi. Anno Domini 1474, ad 
mandatum Domini Regis.

CASIMIRUS
OMNES ORDINES TAM SPIRITUALES,

QUA.M SAECULARES AD JUVANDAM ARMIS PATRIAM OBLIGAT.

Imprimis edicimus, ut juxta consvetudincm, 
omnes domini saeculares juxta facultatem bo- 
uorum suorum, expeditionem bellicam seryire 
teneantur.

Item spirituales pro hac expeditionc debent 
seryire ad helium juxta facultatem et exigcn- 
tiam bonorum suorum, ne sine proyisionc bona 
itidcm eorum, prout et nobilium, annihilentur 
per belligeros et damnificentur. Sed si quae 
yictualia neccssaria ab illis recipientur, solvi 
debent juxta statutum ea de re diu factum; ct 
nihilominus Capitanei locorum, qui debent se 
prius quam caeteri moyere, vi et potentia in 
hoc dissolutos, ct rebelles compescant, tam ad 
solutionem, quam ad progressum celeriorem cos 
cogeńtes, alias ij omnes in campo, sive belli rc- 
spondeant, vel in domo coram Capitaneo, ubi 
cx his duobus damnum passi elegerint, ct dam
nificator poena 14 marcarum soluto damno, ir- 
remissibiliter pro Regia Majestate punictur.

Item ecclesiae Cathedrales et Collcgiatac, Ab- 
bates sive Praepositi Coenobiorum, debent cx- 
pedire armigeros in eo numero, juxta quod in 
Synodo, super unumqucmque laudabitur.

Item Episcopi debent habere intelligcntiam 
cum Plebanis parochialibus, ut illi etiam faci- 
ant subsidium suo Episcopo, ita tamen, quod 
omnes superius descripti talibus seryiro non de- 
beant, qui per se ad seryitium bellicum obliga- 
rentur, nisi tales essent continui commensales 
et seryitores illorum.

Sed fratres indivisos, qui bello non obliga- 
rentur recipcre debebunt, vel saltem obligatos 
ad helium adeo egenos et insufficientes, qtii ne- 
que arma decentia, neque equos yalentes, cx 
patrimonio suo habere possent. Quod quidem 
arbitrio Capitanei et Castellani committimus, 228 
quibus tres de communitate adjungi debent, 
yalorem eorum una cum Capitaneo visuri et 
aestimaturi.

Item omnes civitates Regales et spirituales 
ecclesiarum, debent cum dominis pedites expe- 
dirc, in tanto numero, ad quem taxati fuerint, 
et quod quilibet peditum habeat balistam, vel 
bombardam ac gladium, item galeam, chirotecas 
alias rękawice, scutum et pectorale, alias bla- 
chownice.

Item quilibet in bello circa unumquemque 
suorum currum, demptis aurigis, unum peditem 
habeat similiter armatum cum gladio, balista, 
vel pixide manuali.

Item quilibet Capitaneus cum Castellano, ad- 
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huc in Terra conspicerc terrigenas pauperes, et 
illis injungere debent, ut quilibet decenter ser- 
viat singulosque .quam decenter seryiant conscri- 
bere in registro tenebuntur. Conspectio yero do
minorum et inter nobilitatem majorum, Regiae 
Majestati reseryettir, et Capitaneus cum alijs ad 
hoc deputatis arbitrentur, qui non sufficient ad 
helium, ut scilicet duo aut tres, unum satis ido- 
neum et sufficienter ab omnibus rebus ct armis 
instructum expediant.

Item hoc quoque diligenter provideatui, ut 
nullus alter alteri arma, aut equos eo tempore 
commodet, quando ad ordinem acies debet se 
ostendere. In fraudem enim seryitij publici, id 
cessurum existimabimus.

Item Regia Majestas, bonum in hoc respec- 
tum et moderamen habeat, quod tales ex no
bilibus in castris suis et dominorum non relin- 
quat, qui multa bona haberent, ne per hoc no- 
tabiliter seryitium periret.

Item Majestas Regia hoc etiam in considera- 
tione habeat, ne homines possessionati et obli- 
gati ad seryitium in stipendium reciperentur, 
nisi forte sufficienter seryitium terrestre imple- 
rent, illudque in alio banderio, quam sit sti- 
pendiariorum collocarent. Item sit speciale ban- 
derium et spccialis acies eorum, qui in proprijs 
personis non yadunt ad helium, sicut sunt, vi- 
duae, Presbyteri et infirmi, ne per hoc fraus 
aliqua committatur.

Item filij nobilium in serritio dominorum exi- 
stentes non intercedant ad helium pro parenti- 
bus ad hoc idoneis, sed si placet patri in domo 
manere, recipiat eum, ac pro eo, ac debet mc- 
reri, seu seryire, de domo expediat. Ipsi vero 
domini ex ijs clientelam suam integrent, qui a 
servitio bellico sint liberi. et exempti.

Item quilibet compareat in loco die consti- 
tuto, sub amissione bonorum et colli, omnem- 
que militarem disciplinam obseryet, etc.

CASIMIRUS
JUS CULMENSE PRUSSIS CONFIRMAT, ALIA 

JURA PRUTIIENICA ETC. ABROGANDO

ANNO 1476.

In Norrnne Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter ea, 
quae unitatem Domini attestantur, juris unifor- 
mitas praecipuum habeatur indicium, proinde 
Nos Casimirus Dei gratia Rcx Poloniae, nec
non Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiac, 
Lanciciae, Cujaviae, Magnus Dux Lithyaniae, 
Russiae, Prussiae, ac Culmensis, Elbingensis et 
Pomeraniae Dominus et Haeres etc. Significa- 
mus tenore praesentium, quibus expedit uniyer- 
sis praesentibus et futuris, harum notitiam ha- 
bituris, quod dum post bellorum discrimina 
Terras nostras Prussiae ad unitatem dominii 

nostri, a quo alias cxciderant, favore Divino 
recupcrassemus, reperimus Magnificos, strenuos, 
Generosos, ac Nobiles Terrarum praefatarum in- 
colas multiplicibus ac diversis gaudere juribus, 
quorum quaedam et legitimas negligebant suc- 
cessiones, ac justitias hominum perturbabant et 
involvebant, saepiusque quod norma debebat 
esse justitiae, litigiorum et seditionum erat oc- 
casio. Cui mało occurrere yolentes, pulsati etiam 
precibus Magnificorum et Nobilium Palatino- 
rum, Castellanorum, Dignitariorum, totiusque 
Comraunitatis ct Baroniae Terrarum nostrarum 
Prussiae, et signanter de districtibus Pomeraniae, 
Mariaeburgensis ct Stumcnsis, alias Pomezanien- 
sis, omnia jura, Pruthenicalia, Maydemburgensia 
Pomeraniae, ac feudalia, in quibus alias tempore 
Magistri ot Ordinis consistebant, et ipsis regu- 
labantur, ab ipsis removentes, abrogantes et 
perpetuo abolentes loco omnium jurium praedi
ctorum unum jus Culmense, quo districtus Cul
mensis gaudet et fruitur, ipsis et eorum poste- 
ris, juxta ejus yeram naturam, substantiam, 
qualitatem et conditionem de consensu omnium 
Praclatorum et Baronum nostrorum conferimus 
et largimur perpetuo et in aevum. Quo jurę 
judicari inter se debebunt et expediri, omnes- 
que causas et controversias eorum, juxta teno
rem juris Culmensis praedicti, secundum quod 
in suis capilulis, punctis et consvetudinibus scri- 
ptuin et declaratum existit, decident et deter- 
minabunt. Ab omnibus etiam oneribus ac da- 
ciis inconsvetis, quibuscunque appellentur no- 
minibus, quas Magistro et Ordini de bonis eo
rum dare cogebantur, ipsos libertamus. Abre- 
nunciantes insuper devolutionein bonorum liac- 
reditariorum, quae Nobis et dominio nostro ju
rę feudi ccdebant et debebantur, ac ab eadem 
recedentcs, successionem posteris eorum in per- 
petuum donantes: hoc duntaxat pro Nobis et 
Successoribus nostris excipiendo et rescryando, 
quod quilibet dignitarius et terrigena Terrarum 230 
Prussiae ad bellicam expcditionem, quotiescun- 
que necessitas exoptaverit illam per Nos et Suc
cessores nostros indici, in armis et equis decen- 
tibus, quilibet juxta continentiam privilegij sui 
et tenorem, alias qui careret priyilegio, secun
dum facultatem bonorum suorum seryire erit 
et obligatus et obstrictus, prout et alii incolae 
Regni nostri ad ipsum obligantur seryitium. 
Praeterea yolumus, ut omnes et singuli prae
fati subditi nostri in recognitionem dominii, prout 
etiam prius solitum erat, pro quolibet festo San- 
cti Martini denarium Culmensem, vel loco ejus 
quinque allenses Prutlienicales, cum uno talen- 
to cerae albae Nobis et Successoribus nostris 
ac officialibus ad exigendum per Nos deputatis, 
dent, solvant et consignent. Insuper yolumus, 
quod nullus dignitariorum aut terrigenarum in 
lacubus habeat, praeter quod antiquitus habuit 
tempore Magistri et Ordinis, neque etiam de 
illis lacubus se intromittat, quorum piscatura 
ad Magistrum et Ordinem pertinebat, esto quod 
lacus praedicti haereditates aliquorum contin-
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gant, vel eis contineantur. Harum, quibus si
gillum nostrum praesentibus est subappensum, 
testimonio literarum. Actum in castro nostro 
Marieburgensi feria sexta proxima post festum 
Sancti Jacobi Apostoli, anno Domini millesimo, 
quadringentesimo septuagesimo sexto, Praesen
tibus Reyerendissimo ac Reverendis in Christo 
Patribus Bominis Jacobo Sanctae Gnesnensis 
Ecclesiae Archi-Episcopo et Primate, Sbigneo 
Vladislavicnsi et Regni Poloniae Vice-Cancel- 
lario,- Vincencio Culmensi, Episcopis: necnon 
Magnificis, Streńuis ct Generosis Nicolao de 
Cuchno Lanciciensi, Andrea de Greczkow Ino- 
vladislavicnsi, Sciborio de Baysen Mariebur
gensi, Ocba de Machwitz Pomeraniae, Ludovi- 
co de Mortang Culmensi, Palatinis: Ioanne 
de Rytwiany Sandomiriensi, et Regni Poloniae 
Mareschalco, Ióanne a Mor de Tarnów Woy- 
nicensi, Ioanne de Oporow Brestensi, Nicolao 
de ibidem Brzezinensi, Mathia de Służew Cru- 
świciensi, Nicolao Dtpnbrowski Culmensi, Ni
colao Felstdorff Pomeraniae, Fabiano de Le- 
gensdorff Elbingensi, Castellanis, et aliis quam 
plurimis nd praemissa testibus fide drgnie. Da
tom per manus Reverendi in Christo Patris Do
mini Sbignei Episcopi Vladislaviensis et Vice- 
Cancellarii, necnon Venerabilis Urielis de Gór
ka Gnesnensis et Posnaniensis Ecclesiarum Prae- 
positi, Cancellarii Regni Poloniae, sincere No
bis dilectorum.

Sbigneus de Oleśnica E. etc. manu pp.

231 CASIMIRUS
CONFIRMAT PKIVILEGIA ET OMNES LIBER-

TATES PRUSSIAE.

CASIMIRUS
Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litlicaniae, 

Russiae, Prussiaeque Dominus et Haeres, etc.

Significamus tenore praesentium, quibus cx- 
pedit universis. Quod quemadmodum anteactis 
annis certa privilegia et libertates subditis no
stris, et Terrarum nostrarum Prussiae incolis, 
tam spiritualibus, quam saecularibus dederamus 
et concesseramus, quae quidem privilegia, et 
alia, diu et ab antiquo per cos tenta et habi- 
ta, ipsis subditis nostris in omnibus punctis, 
conditionibus, articulis ct clausulis tenere ct ob- 
serrare promittimus praesentibus et pollicemur. 
Harum quibus sigillum nostrum est subappen
sum testimonio literarum. Datum in Nova-Ci- 
vitate Korczyn, in feria sexta proxima post fe
stum Sancti Barnabae Apostoli, anno Domini 
millessimo, quadringentesimov septuagesimo se- 
ptimo.
Relatio Venerabilis Stanislai de Kurozwanki, R. P. 

Vice-Cancellary.
Stanislaus Vice-Canccllarius. sst.

LITERA OBLIGATORIA
IN QUA D. REX POLONIAE PROMITTIT TER- 
RAM SANDOMIRIAE SE NUNQUAM CUIPIAM 

OBLIGATURUM.

CASIMIRUS
Rei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithcaniae, 

Russiae, Prussiaeque Dominus et Haeres etc-

Significamus tenore praesentium quibus expe- 
dit univcrsis tam praesentibus quam futuris, 
quomodo attendentes fidei constantiam, et eximiae 
affectionis in Nos et Rempublicam Regni nostri 
devotionem, per Magnificum Ioannem de Ry- 
thvany Palatinum Cracovien. Militem et Con- 
siliarium nostrum sincere dilectum rara et sin- 
gulari liberalitate monstratam, per quam Ioan- 
nes ipse Palatinus, ct yoluntatem Germani sui 
olim Derslai Castell. Crac. et Capitanei San- 
domirien. impleturus ct benevolentiam propriam, 
erga nostram personam primum, deinde ergaRem
publicam Regni nostri, ct zelum singularem 
ostensurus Terram Sandomirien. cum castro ci
yitate, cacterisque oppidis, et yillis, theloneis, 
pontalibus et uniyersis censibus, próyentibus, et 
introitibus ad illam quodquod pertinent relaxan- 
do, ct diinittendo simpliciter et nudę notabiles 
pecuniarum summas, quas a Nobis et Germano 
nostro Domino Vladislao Hungariae et Polo
niae Rege in dicta Terra Sandomirien. castro, 
ciyitate, oppidis et yillis uterque eorum liabe- 
bat obligatas et inscriptas literas quoque diver- 232 
sas nostras, et praefati Germani nostri Domini 
Vladislai Regis in quibus inscriptio, et obliga- 
tio, praefatarum summarum cum causis ct re- 
spectibus denotata ct expressa ad liquidum con- 
tinebatur in potestatem nostram per manus Ye
nerabilis Stanislai de Kuroświanki Regni no
stri Vice-Cancellarij restituit, dc Terra quo- 
que praedicta Sandomirien. castro, ciyitate, op
pidis ct yillis effeetualiter, ct ad integrum nihil 
sibi, aut successoribus suis juris, proprietatis et 
dominij, in eisdem relinquens excesserit, spon- 
tanea, ultronca, ct mera sua yoluntate, pro Re
gni sui augmento et profectu. Ne itaque casu 
aliquo sinistro quod Deus auferat vel eyentu 
yoluntatem suam optimam in augmentum Regni 
nostri et Reipublicae ordinatam contingat quoquo- 
modo infringi vel deformari, tenore praesentium 
in verbo nostro Regio, promittimus, pollicemur, 
et .Nos fide bona adstringimus, inscribimus' et 
obligamus, quod praefatam Terram Sandomi
rien. castrum, ciyitatem, oppida et yillas in to
to, vel in parte, per ipsum Ioannem Palatinum 
Nobis resignatam et donatam nulli hominum 
cujuscunque conditionis, status vel eminentiae, 
in quacunque! nostra, et Regni nostri necessita
te, eyentu, vel successu casu infeudabimus, in- 
scribemus, yendemus, donabimus, obligabimus, 
locabimus ad tempus et ad vitam in perpetuum; 
vcl alias quoquomodo: nec ąliquam summam

pecuniarum, parvam aut magnam, etiam ad ex- 
tenuationem, arendationem vel locationem, aut 
sub nomine extenuationis arendae, vel locatio- 
nis in eadem Terra, et castro, ciyitate oppidis 
ct yillis, ac aliquorum praemissorum in parte, 
vel in toto inscribemus yel inscribi consentie- 
mus, scienter vel ignoranter, directe vel indire- 
cte, vel quavis exquisita causa, occasione, vel 
colore, omnes tamen occasiones, colores, artes, 
causas, calliditates, fraudes, ingenia, quacunque 
subtilitate excogitatus, scriptas yel interpositas, 
nulli hominum cujuscunque donditionis, status, 
sexus, vel praeeminentiae existat, qui contra 
praesentem nostram ordinationem, in toto yel 
in parte escesserit, aut illi contravenerit, aut 
illam violaverit, nolumusinaliquoullatenus sufira- 
gari, aut incxcusationem, etpurgationem suiscele- 
ris suaequę praevaric:.tionis poenae, et reatus trahi. 
Si autem praesenti nostrae promissioni, pollicitatio- 
ni, adstrictioni, inscriptioni, yel obligationi, con- 
trayenerimus, et eam violaverimus in toto, vel 
in parte, et aliąuam infeudationem, inscriptio- 
nem, donationem, yenditionem et obligationem: 
do dicta Terra Sandomirien. ejusque castro ci
yitate oppidis, ct yillis, censibus, teloneis et qui- 
buscunque ejus reditibus fecerimus, extunc ta
lem infeudationem yolumus ct decernimus esse 
cassam ct irritam, nec ullum unqu.am posse et 
obtinere robur, relut eam, quae in damnurn 
Reipublicae Regni nostri procedcret, lacsioncm 

233 et offensam Sed et personam cujuscunque sta
tus, et conditionis existeret, quae inscriptionem, 
et infeudationem super dicta Terra Sandomirien, 
castro, ciyitate, oppidis, et yillis, aNobisvel Succes
soribus nostris suscipcret, laesae Majestatis, laesae- 
que Reipublicae ream esse decernimus, nostrum- 
que ac Regni nostri Poloniae publicum hostem 
et fraudatorem declaramus, habebimusque facul- 
tatem Nos et Successores nostri, habebunt quo- 
que Consiliarij Regni nostri, hominem tam im- 
pium et ambitiosum a praefata Terra Sando- 
mir. castro, ciyitate, oppidis, et yillis aut parte 
earum quamcunque occupayerit, absque omni 
jurę et strepitu judicij amovendi, et expellendi 
tanquam communis'boni hostem et perturbato- 
rem. In cujus rei testimonium sigillum nostrum 
praesentibus est subappensum. Actum in Con- 
ventione Generali Petricoyiensi feria quinta antę 
Dominicam Esto mihi. Anno Domini 1478. Prae
sentibus Reyercndissimo et Reyerendis in Chri
sto Patribus Dominis Iacobo S. Gnesn. Eccl. 
Archiep. ct Primate, Sbigneo Vladislavien.'et 
Andrea Varmien. Episcopis. Necnon Magnificis 
et Generosis Mathia de Bnin Posnanicn. Iaćo- 
bo de Dąmbno Sandomirien. Nicolao de Leu- 
thno Lancicien. Palatinis, Ioanne do Ostroróg, 
Posnanien. Bartholomaeo de Iwanowice Calis- 
sien. Petro Dunin de Prawkowice Siradien. 
Castellanis, caeterisque Dignitariis, Officialibus 
Regni nostri et Curien. quam pluribus. Datum 
per manus Vcnerabilis Stanislai de Kurozwan
ki Regni Poloniae Yicecancellarij.

CASIMIRO III.
EPISCOPUS VARMIENSIS.

TRAESTAT OBEDIENTIAM.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Nicolaus 
Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Var- 
miensis. Significamus tenore praesentium quibus 
expedit uniyersis praesentibus et futuris harum 
notitiam habituris. Quomodo destructioni bono
rum subditornmque Ecclesiae nostrae Yarmien- 
sis, quae per armorUm gentes facta est, sitque 
usque eo, condolentes ac ipsos subditos nostros 
paci reddere optatae cupientes. Recensentes Epi- 
scopatum nostrum et ecclesiam rigorc perpetuae 
pacis medio Rerertmdissimi in Christo Patris 
Domini Rudolphi Dei gratia nunc Vratislarien: 
tunc vero Larentini Episcopi Sacrosanctae se
dis Apostolicae Legati, inter Serenissimum prin- 
cipem et Dominum Dominum Casimirum Dei gra
tia Poloniae Regem, Ulustrissimum Magnum Du- 234 
cem Lithynniae, Russiae, Prussiacque Dominum ct 
haeredem, etc. Dominum nostrum gratiossissi- 
mum ex una, necnon Magnificum ct Venerabi- 
lem Dominum Magistrum generałem, Ordinis 
Beatae Mariae Virginis domus Theutonicorum 
Jerosolimitan: in Prussia partibus ex altera 
initae, ordinatae, factae, dispositae et celebra- 
tae, literisque ac sigillis atque juramentis corpo- 
ralibus hinc inde per partem utramque munitae 
et obfirmatae, de corporc incliti Regni Poloniae 
existere, cui hucusque restitimus. Propositum no
strum reyocantes, praefatum Serenissimum Do
minum Regem Poloniae ac suae Scrcnitatis Suc
cessores Reges Poloniae, futuros pro nobis et 
successoribus nostris cum Venerabili Capitulo 
ecclesiae nostrae praedictae, (yigore mandati in 
certas personas ad hoc plenarie per ipsum Ca- 
pitulum dati et concessi quod in manibus prae- 
memorati serenissimi Dni Regis et suae Sereni- 
tatis Consiliariorum reliquimus) recognorimus, 
recognoscimusque praesentibus, esse Dnum et 
protectorem ecclesiae nostrae cum castris ciyi
tatibus ac yasallis nostris, gratiaque a sua Sc- 
renitate conquisita, innitendo praefatae pacis 
perpetuae dispositioni et ordinationi ct ab ip- 
sa in nullo descendendo, nos ecclesiam, Ca- 
pitulum, subditosque nostros tam spiritualcs qttam 
saeculares ad corpus et unionem praementio- 
nati incliti Poloniae Regni, revocamus et re- 
ducimus, sub articulis infra scriptis. Ad quo- 
rum observationeni firmiorem, nos ecclesiam 
Capitulum et subditos nostros ac etiam succes
sores obligamus eosdem articulos perpetuo ser- 
yaturos, quorum quidem articulorum tenor de 
verbo ad yerbum sequitur et est talis. Inpri- 
mis quod quilibet Episcopus Varmiensis succcs- 
sor noster futurus, seu alij opines pro tempore 
existentes, in perpetuum intra tres menses,' a die 
receptionis literarum Apostolicarum prorisionis 
ecclesiae Yarmiens. tenebitur seu tenebuntur per-
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res nostros cum Capitulo ecclesiae nostrae Var- 
miens: quod in futuris electionibus pro tempo
re existentibus sive postulationibus Episcoporum 
dictae ecclesiae Varmiensis, Capitulares eidem 
Regiae Majestati et suis Successoribus personam 
gratam eligere tenebuntur. Item quod quilibet 
Praelatus et Canonicus dictae ecclesiae Varmi- 
ensis intra unum mensem a die receptionis suae, 
sive repraesentationis in ecclesia, alias dummodo 
possessionem fuerit consecutus, jurare similiter 
tenebuntur fidelitatem suae Serenitati, et obser- 
yantiam perpetuae pacis juxta tenorem inferi- 
us descriptum in manibus Episcopi et Capituli 
Varmiensis qui per suas patentes literas de cu- 
juslibet Canonici seu Praelati juramento, supre
mo Dignitario Regiae Majestatis in Prussia ple- 236 
nam fidem facere tenebuntur, cujusquidem jura
menti tenor sequitur in haec verba. Ego N Prae
latus vel Canonicus ecclesiae Varmien: juro et 
promitto quod exnunc et in antea fidelis ero 
Serenissimo Domino meo Domino Casimiro Po
loniae Regi Illustrissimo ejusque Successoribus 
Regibus et Regno, tanquam Domino et protec
tori ecclesiae Varmiensis, inscriptionemque pa
cis perpetuae ac Capitulorum per Dominum Ni
colaum Episcopum Varmiensem de consensu Ca
pituli descriptorum inviolabiliter tenebo, sic me 
Deus adjuyet etc. Item quod tam Dominus Epis
copus quam Capitulum pro tempore existentes, 
adyocatum quoties perficere aut inimutare Do
minus Episcopus velit, sive Capitulum aut ad
ministrator sede yacante, non alium deputent 
nisi pro parte subditorum R. Majestatis, eorum 
etiam qui sub ditione ecclesiae Varmien: con- 
sistunt, qui sic deputatus jurare similiter tene- 
bitur Regiae M. modo superius expresso dum 
talis hoc ipsum prius non jurasset. Item casu 
quo Magister generalis nullo pacto jurarei sive 
cum Regia Serenitate hic dissideret, et ad arma 
contra eum et Ordinem iam exnunc vel in fu
turis temporibus yeniretur, aut cum alijs qui- 
buscunque hostibus; extunc nos Nicolaus Epis
copus tenebimur et nostri successores tenebun
tur esse auxilio et consilio suae Serenitati to
ties quoties opus erit, sicut Consiliarius suae 
Serenitatis cum castro ciyitatibus et yasallis, tam 
nostris Episcopalibus quata Capituli, ita yidelicet 
quod sine omni contradictione castra et ciyita
tes ecclesiae praedictae gentibus Regijs pateant 
et aperiantur et singulis nos submittemus peri- 
culis, nostrique successores se submittent cum 
sua Serenitate. Nec tractatus foedera vel ligas 
aut ullas inducias cum hostibus faciemus ac no
stri successores facient absque scitu et consensu 
R. Majestatis et Successorum ejus. Item quoties 
beneflcia cum cura vel sine cura in Dioecesi 
nostra Varmiensi yacare contigerit, extunc circa 
institutionem beneficiati nos Nicolaus Episcopus 
et nostri successores, aut noster et ipsorum suc
cessorum nostrorum Vicarius tenebimur seu te
nebuntur sive tenebitur recipere juramentum a 
quolibet eorum de obseryanda pace perpetua et 
tenenda fidelitate Regiąe Majestati et Regno Po- 

sonaliter yenire ad praesentiam Regiae Majesta
tis et suorum successorum dummodo in Terris 
Prussiae essent constituti, aut in illorum absen- 
tia in castrum Mariaeburg, et ibidem in mani- 
bus Episcopi et non ąlterius, quem ad hoc sua 
celsitudo designaverit in Ecclesia Majori ad al- 
tare summum sub praesentia Palatini Mariae- 
burgensis et Capitanei, ac etiam Magistrorum 
ciyium de Thoruń, Elbing et Gedano praesen- 
tium, et in futurum existentium, teneantur ju
ramentum facere, quod et nos Nicolaus fecimus 
sub ea quae sequitur forma, et in castrum prae- 
fatum descendere sub tempore descripto avisati. 
Casu vero quo unus vel plures descriptorum inte- 
resse impediretur, nihilominus in manibus dicti Epi
scopi coram praesentibus qui conyenirent Episco
pis, Episcopi in futurum existentes Varmien. jura- 
re tenebuntur in haec verba. Ego N Episcopus 
Varmiensis promitto et juro quod exnunc et in an- 

235 tea fiflelis ero Serenissimo Domino meo Casimiro 
Poloniae ejusque Successoribus Regibus et Re
gno Poloniae tanquam Dno et protectori eccle- 
siae meae ac etiam Capituli, suae Serenitati et 
Regno assistam nec non ejus Successoribus uti 
suae Serenitatis Consiliarius contra quemlibet in- 
imicum, cum quo nullos tractatus, foedera aut 
inducias faciam sine suae Majestatis consensu, in- 
scriptionemque pacis perpetuae in omnibus capi- 
tulis et punctis ac etiam inscriptionem per me- 
um antecessorem Dominum Nicolaum Episcopum 
Varmiensem cum consensu Capituli factam in- 
yiolabiliter tenebo, consilium mihi creditum ad 
suae Serenitatis damnum non reyelabo, omnem- 
que machinationem quam practicari subodora- 
vero, in praejudicium et commodum Regiae Ma
jestatis Successorum, ńut Regni Terrarumque et 
civitatum Prussiae de corpore incliti Regni Po
loniae existentium, pro quibus fideliter consu- 
lam, praecustodiam tempestive et avisabo, sic 
me Deus adiuyet et haec Sancta Dei Eyangelia. 
Casu autem quo aliquis Episcopus Varmiensis 
pro tempore existens, juramentum fidelitatis jux- 
ta formam et tempus post scriptum praestare 
non curaret, extunc yasallis et subditis praedic- 
tae ecclesiae Varmien. licebit cum honore et 
impune ab obedientia dicti Episcopi vi jura- 
menti firmata resilire et Regiae Maj est: usque- 
quo jurayerit adhaerere. Item quod hinc et in 
perpetuum yasalli et subditi ecclesiae Varmien- 
sis cujuscunque status et conditionis existant, 
de terris et civitatibus, tam nostri Episcopales 
quam Capitulares, de decennio in decennium 
juramentum fidelitatis Regiae Majestati Succes- 
soribusque et Regno Poloniae ac etiam de ob- 
servanda pace perpetua atque articulis in prae
senti inscriptione contentis renovare tenebuntur 
in manibus Consiliariorum Regiae Majestatis ad 
hoc deputandorum temporibus perpetuis et aevi- 
ternis, cujus quidem decennij initium incipiet et 
transibit, a die praestitionis juramenti per praefa- 
tos yasallos et caeteros subditos ecclesiae prae- 
scriptae in proximo fiendi. Praeterea submitti- 
mus et praesentibus obligamus, nos et successo
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loniae. Postremo et finaliter praesentibus adij- 
cimus, nosque et successores nostros obligamus 
quod subditis tam nostris Episcopalibus, quam 
Capitularibns omnibus et singulis liceat in cau- 
sis militaribus, feudalibus, civilibus et crimina- 
libus sire quibuscunque alijs saecularibus ad 
Regiam Majestatem proyocare in causa grava- 
ininis et defectu justitiae querulari et appellare, 
ad suosque Successores Reges Poloniae tempo
ribus perpetuis. Obseryato tamen prius ordine 
provocationis in causis ciyitatens: ad jus Cul- 
mense, Lubicense, Maygdeburgense et caeteris 
quibus gaudent, in quibus eis non praejudica- 
bitur; Hoc tamen specialiter expresso, quod quo- 
ties aliąuem ad Regiam M. proyocare contige
rit, extunc coram nobis Episcopo et successo
ribus nostris cautionem faciet, quatenus casu 
quo appellationem non fuerit prosecutus juxta 
tempus per nos Nicolaum Episcopum et nos- 
trós succe'ssores, juxta causae et circumferentia- 
rum qualitatem limitandum, aut in causa suc- 
cubuerit, poenam amissionis causae et solutio- 
nis expensarum parti adyersae incurrat. Quae 
omnia et singula supra scripta nos Nicolaus 
Episcopus Varmiensis praefatus cum Capitulo 
yasallo et omnibus subditis nostris firmiter, il- 
laese, et inconcusse, tenere, exequi, et inviola- 
hiliter perpetuo obseryare promittimus, ac nos 
successoresque nostros et Capitulum nostrum 
praedictum cum yasallis et subditis ecclesiae 
nostrae generaliter universis tenore praesentium 
obligamus. In quorum omnium fidem et evidens 
testimonium praemissorum praesentes literas no
stro atque Capituli nostri sigillo jussimus et 
fecimus communiri. Datum in Conycntione Pe- 
iricoyiensi Generali die Joyis 15 mcnsis Julij, 
alias ipso festo diyisionis Apóstolorum, anno 
Domini 1479.